
17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 1 de 11

EDITAL PROAE/UFGD Nº 16, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - PROGRAMA APOIO PEDAGÓGICO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS – UNIDADE
I) – EDITAL PROAE Nº 04, DE 24/01/2017

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1015 da Magnífica Reitora da UFGD, de
13 de novembro de 2015, e considerando o Edital PROAE Nº 04, de 24/01/2017, RESOLVE: 

I – Homologar as Inscrições, na forma do Anexo I, a relação nominal dos estudantes que solicitaram a participação no Programa de
Assistência Estudantil Apoio Pedagógico de Língua Estrangeira, para o Curso de Inglês – Unidade I.
II – O Aluno poderá interpor Recurso referente à situação da inscrição (omissão do nome) e contra o indeferimento no Programa de
Assistência Estudantil – Apoio Pedagógico de Língua Estrangeira da UFGD nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2017, feito no
Formulário para Recurso - Programas Assistência Estudantil no endereço eletrônico
http://portal.ufgd.edu.br/pro-reitoria/proae/documentos-baixar. O recurso deverá ser entregue na PROAE – Pró-reitoria de Assuntos
Comunitários e Estudantis, no endereço: Rua: João Rosa Goes, nº 1761 – Dourados – MS, das 7h30min às 11h ou das 13h às
16h30min.

Dourados-MS, 17 de fevereiro de 2017.

Prof. Dr. Pablo Christiano Barboza Lollo
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis 



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 2 de 11

ANEXO I

EDITAL PROAE/UFGD Nº 15, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - PROGRAMA APOIO PEDAGÓGICO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS – UNIDADE
I) – EDITAL PROAE Nº 04, DE 24 DE JANEIRO DE 2017.

Nome do Estudante Curso Edital Situação Índice de
Classificação

ADRIANE MARIA DE OLIVEIRA
QUEIROZ BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 136.580

AGATHA CAROLINE DOS SANTOS
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 368.657

ALEF CARVALHO SILVA AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 725.927

ALESSANDRA DOMINGOS DE SOUZA PEDAGOGIA - LICENCIATURA 1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

655.866

ALEX ALVES DA SILVA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 703.749

ALEXANDRE ALVES GONÇALVES
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO
1 Inscrito 413.971

ALEXANDRE MILITAO DE FRANCA AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 254.720

ALFREDO DAVID LESME DIAZ
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO 1 Inscrito 44.035

ALINE DA SILVA ZOOTECNIA - BACHARELADO 1 Inscrito 519.866

ALINE SALTARELLO DE JESUS NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 440.097

ALLISON MANOEL DE SOUSA
CIÊNCIAS CONTÁBEIS -

BACHARELADO 1 Inscrito 267.805

ALYSON FELIPE CANHETE AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 714.770

AMANDA ALVES DE SOUZA
ENGENHARIA MECÂNICA -

BACHARELADO
1 Inscrito 543.847

AMANDA CRISTINE PENNA SANTOS
ENGENHARIA DE ALIMENTOS -

BACHARELADO
1 Inscrito 634.172

AMANDA DOS SANTOS FERNANDES
ENGENHARIA DE ALIMENTOS -

BACHARELADO
1 Inscrito 325.024

ANA CAROLINA JASANSKY DE SOUZA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 293.908



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 3 de 11

ANA JAQUELINE DA COSTA XAVIER BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

317.743

ANA PAULA CARVALHO BATISTA BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 522.005

ANA PAULA FONSECA DA SILVA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

BACHARELADO
1 Inscrito 220.931

ANA PAULA GALDINO DA SILVA ARTES CÊNICAS 1 Inscrito 210.055

ANDRE NICIPORENCO NETO
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO 1 Inscrito 426.015

ANDRE PEREIRA CAMARGO
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 561.634

ANDRESSA GENEZINI DOS SANTOS ZOOTECNIA - BACHARELADO 1 Inscrito 659.376

ANDRESSA MARIA DE OLIVEIRA
QUEIROZ

LETRAS - LICENCIATURA 1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA: O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

131.925

ANELISE VARGAS BOEIRA BARBOSA PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 287.000

ANTONIO BENTO RAMOS VALLE
JÚNIOR

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -
BACHARELADO 1 Inscrito 460.862

ANTONIO RODRIGUES DE SOUZA
JUNIOR

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -
BACHARELADO 1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

251.040



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 4 de 11

AUGUSTO ALVES PAVAM MEDICINA - BACHARELADO 1 Inscrito 527.988

BIANCA LIMA CUEVAS EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 1 Inscrito 383.872

BIARA TEREZA MEDINA MENIN ENGENHARIA DE ENERGIA -
BACHARELADO

1 Inscrito 429.451

BRUNA DOS SANTOS FERREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

1 Inscrito 221.926

BRUNA MADRILENE FERREIRA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA -
BACHARELADO

1 Inscrito 916.875

BRUNO FERREIRA CORREIA CINTRA ENGENHARIA DE ENERGIA -
BACHARELADO

1 Inscrito 506.787

CAMILA FERRAZ BARBOSA
QUÍMICA - LICENCIATURA E

BACHARELADO 1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

438.257

CAMILLA CAROLINE MACHADO NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 14.880

CAROLINE ALVES PAULINO PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 317.361

CAROLINE FERNANDA ALBUQUERQUE
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO 1 Inscrito 126.749

CASSIANE GOMES PRADO CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA 1 Inscrito 244.749

CELIZANGELA GONCALVES PEREIRA
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO
1 Inscrito 435.143

CLAUDIA ALESSANDRA CASTANHARO BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 302.316

CLEIDE BRACHTVOGEL
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA 1 Inscrito 388.766

CRISTIANE DE ALMEIDA SANTOS ARTES CÊNICAS 1 Inscrito 329.102

DAIANE DE LIMA ALVES
QUÍMICA - LICENCIATURA E

BACHARELADO
1 Inscrito 210.444

DANIELA DOS SANTOS SALES PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 235.017

DANIELLY REGINA DE PAULA
ENGENHARIA DE ENERGIA -

BACHARELADO 1 Inscrito 108.484

DARA NASCIMENTO DA SILVA NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 346.720

DEBORA CANDIDO DE SOUZA PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 131.040

DEBORA VIEIRA SANTOS PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 69.920

DENER CARVALHO FARIA DA SILVA
ENGENHARIA DE ENERGIA -

BACHARELADO
1 Inscrito 614.438

EDILSON OSMAR DOS SANTOS BAESSA
GESTÃO AMBIENTAL -

BACHARELADO
1 Inscrito 186.004

EDUARDO ALVES GONCALVES
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO
1 Inscrito 413.971

EDUARDO SCHANOSKI DE SOUZA AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 484.776

ELENIR DE ARAUJO MARTINI ZOOTECNIA - BACHARELADO 1 Inscrito 194.720



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 5 de 11

ELISABETH MARTORELLI ROSSI NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 642.731

ELSA RAQUEL BASTOS DIREITO - BACHARELADO 1 Inscrito 366.460

ELTON DANILO BENITEZ
ESTIGARRIBIA

ENGENHARIA MECÂNICA -
BACHARELADO

1 Inscrito 366.140

EVELYN CRISTINA DOS SANTOS DA
SILVA

PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 144.207

EVERTON VIANA TAVARES ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 524.112

FABIANA PINHEIRO DOS SANTOS AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 200.535

FABRICIO DANTAS ROCHA ENGENHARIA AGRÍCOLA -
BACHARELADO

1 Inscrito 136.291

FELIPE MOTA DE LIMA MEDICINA - BACHARELADO 1 Inscrito 548.600

FERNANDO ANGELO ZARATE VIEIRA
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 275.373

GABRIELA ANDRADE DOS SANTOS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

BACHARELADO
1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA: O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

108.059

GABRIELA RODRIGUES FERRAZ DO
NASCIMENTO

GEOGRAFIA 1 Inscrito 312.439

GABRIEL NOGUEIRA BERTACO PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 462.757

GEISIANNY PEREIRA NUNES BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 134.061

GIOVANI MONTEIRO CHAVES PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 630.279

GISELLY MARQUES ESPINDOLA AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 450.998

HAGAR GONCALVES BORGES
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO
1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

580.310

HELOISA LORENA BARBOSA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 261.116

HEULER MIRANDA
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO
1 Inscrito 432.704

HIGOR ALAN OLIVEIRA LOPES
ENGENHARIA DE ENERGIA -

BACHARELADO
1 Inscrito 756.106



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 6 de 11

HIGOR APARECIDO MENEZES
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 496.556

IARA DOS SANTOS SILVA
ENGENHARIA MECÂNICA -

BACHARELADO
1 Inscrito 618.949

IARA PEREIRA CARDOSO GEOGRAFIA 1 Inscrito 493.046

IGOR DE OLIVEIRA FERREIRA
ENGENHARIA DE AQUICULTURA -

BACHARELADO 1 Inscrito 417.304

IGOR RAGUEL DE ALCANTARA
PERALTA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -
BACHARELADO 1 Inscrito 355.053

ISABELA ROSA DOS SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

219.492

ISABELY MOSSO CONTI AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 630.217

IVONETE FERREIRA DA SILVA PEDAGOGIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 255.421

JAMILE ALVARES DOS SANTOS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

BACHARELADO
1 Inscrito 373.861

JANE OSIAS DIAS NUNES PARLANDIN PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 583.657

JEAN ANDRE SAUSEN ENGENHARIA DE ENERGIA -
BACHARELADO

1 Inscrito 446.782

JEAN CARLOS DOS SANTOS COUTINHO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

1 Inscrito 104.541

JEISSIMARA ROSA VIEIRA NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 514.966

JENIFFER NAIARA DE LIMA LOPES
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 351.001

JESSICA CRISTINA COSTA ALMEIDA
GARCIA

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 510.349

JESSICA DAYANE RODRIGUES DINIZ
ENGENHARIA DE ENERGIA -

BACHARELADO
1 Inscrito 141.278

JESSICA FONTES DOS SANTOS MATEMÁTICA - LICENCIATURA 1 Inscrito 496.496

JESSIKA PAULA DE OLIVEIRA
QUÍMICA - LICENCIATURA E

BACHARELADO
1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não

598.314



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 7 de 11

cumprimento de 75% da carga
horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

JHONATAN CORREA LEANDRO
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 360.831

JOAO VITOR DA SILVA DE JESUS MEDICINA - BACHARELADO 1 Inscrito 587.251

JOICE CAROLINE DA SILVA QUÍMICA - LICENCIATURA 1 Inscrito 266.436

JONATA CRISTINA DOS SANTOS PEDAGOGIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 61.920

JORDANA DA SILVA CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA 1 Inscrito 166.200

JORDANA PEREIRA DO NASCIMENTO
ALVES

ENGENHARIA DE ALIMENTOS -
BACHARELADO

1 Inscrito 569.133

JOSE YAN GONCALVES LIPU
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 355.857

JULIANA ALVES RODRIGUES
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
1 Inscrito 187.229

JULIANA MILENE SILVERIO AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 185.436

JULIANE BARBOSA PESSOA BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 119.865

JULIE WENGLITY SOUZA FERNANDES
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO
1 Inscrito 273.600

KALIANA GOTTSCHALK DE FREITAS AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 69.555

KAREN CRISTIANE POTOCHOCKI GEOGRAFIA 1 Inscrito 168.093

KAREN STEFANNE SOARES MANCILHA MATEMÁTICA - LICENCIATURA 1 Inscrito 99.264

KARIELLY DE SOUZA BRAGA
ENGENHARIA DE ENERGIA -

BACHARELADO 1 Inscrito 582.481

KARINA SALINAS OCAMPOS PSICOLOGIA - BACHARELADO 1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

309.799

KARLA DAYANI REIS DOS SANTOS BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 554.785

KELVIN FELIX BARBOSA BARROS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
1 Inscrito 23.836

KEVIN WESLEY TOLEDO DE FREITAS
ENGENHARIA MECÂNICA -

BACHARELADO
1 Inscrito 521.126

KEYLLA BARBOZA DOS SANTOS
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 338.158

LAISA APARECIDA FERREIRA MELLO
ENGENHARIA CIVIL -

BACHARELADO
1 Inscrito 661.441

LAIS LAURA RIBEIRO CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA 1 Inscrito 224.160

LAÍS RAMOS ALCANTARA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 451.517

LARISSA AVELINO SILVA BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 249.782

LAYSA GONCALVES CRUZ ZOOTECNIA - BACHARELADO 1 Inscrito 385.009



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 8 de 11

LEANDRO NASCIMENTO DE ALMEIDA QUÍMICA - BACHARELADO 1 Inscrito 347.640

LETICIA DA SILVA PEREIRA PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 325.998

LETICIA EMELLY LOPES ROSIO NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 551.054

LETICIA RIBEIRO ALVES
ENGENHARIA DE ALIMENTOS -

BACHARELADO
1 Inscrito 358.711

LUANA CRISTINA AVELINO QUÍMICA - LICENCIATURA 1 Inscrito 343.264

LUANA DE LIMA MOREIRA ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 249.171

LUANA SOLEI FLORES CANTEIRO NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 452.292

LUANA TEIXEIRA DALEASTE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS -

BACHARELADO
1 Inscrito 55.720

LUAN GUSTAVO DOS SANTOS
ENGENHARIA DE ALIMENTOS -

BACHARELADO
1 Inscrito 224.859

LUCAS DE OLIVEIRA MOURA AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 480.977

LUCIANE HABECHY ANTUNES NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 115.534

LUIS ALEXANDRE DALPOSSO
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO -

BACHARELADO
1 Inscrito 521.650

MACISTER GUARESI DE OLIVEIRA
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO
1 Inscrito 380.180

MAIARA MANTOVANI MACIEL DE
ALMEIDA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS -
BACHARELADO

1 Inscrito 235.170

MAIKON AUGUSTO VOGADO ARANDA
FLORENCIANO

MEDICINA - BACHARELADO 1 Inscrito 646.483

MARCELO HENRIQUE GANASSIM
ENGENHARIA CIVIL -

BACHARELADO
1 Inscrito 202.798

MARCIO ALVES SILVEIRA PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 472.182

MARCOS PASUCH SISTEMAS DE INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

1 Inscrito 407.963

MARIANNE PAULA GONCALVES DE
ANDRADE

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -
BACHARELADO

1 Inscrito 546.424

MARLENE SEDANO DA SILVA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

1 Inscrito 419.661

MATEUS AGUIAR DO NASCIMENTO ENGENHARIA AGRÍCOLA -
BACHARELADO

1 Inscrito 384.561

MATEUS DOS SANTOS ARAUJO HISTÓRIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 227.413

MAYARA MUNHOZ CARMINATI PEDAGOGIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 568.996

MAYARA SILVA LEAL ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 323.617

MICHELE ARIAS DELFINO DOS SANTOS
ENGENHARIA DE ALIMENTOS -

BACHARELADO
1 Inscrito 322.801

MICHELE FERREIRA MARQUES BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 490.023

MIKAEL HERNANI VERON DA SILVA PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 375.738

MILENA DE ARAUJO FROIO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
1 Inscrito 537.036

MILENA RAMOS ALCANTARA PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 375.118

MIRIAN GISLAINE VINCLE GONCALVES CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
BACHARELADO

1 Inscrito 509.212

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA. O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 9 de 11

MURILO MARTINS CARDOSO
CIÊNCIAS CONTÁBEIS -

BACHARELADO
1

desligamento do Programa,
quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

342.144

NADIA FERREIRA DA SILVA ARTES CÊNICAS 1 Inscrito 51.608

NAHIMA CARVALHO PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 276.220

NAIZA DO NASCIMENTO AMANCIO NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 371.217

NATÁLIA NASCIMENTO TEIXEIRA DA
SILVA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA 1 Inscrito 392.355

NATALY BRUNA DE ALENCAR BARROS AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 700.980

NATANAEL BORGES SOARES AGRONOMIA - BACHARELADO 1 Inscrito 603.663

NAYANE GOMES PRADO NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 184.779

NAYARA TINNO FONTELES
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

BACHARELADO
1 Inscrito 221.880

NELIO RODRIGO OJEDA CANTEIRO
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO
1 Inscrito 302.371

PAMELA SUELLEN PIMENTEL DA
SILVA

ENGENHARIA CIVIL -
BACHARELADO

1 Inscrito 589.747

PEDRO HENRIQUE DE SOUZA
FERREIRA

QUÍMICA - BACHARELADO 1 Inscrito 617.112

PEDRO HENRIQUE DE SOUZA
SANTANA

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 440.000

RAFAELA BRUNA BOTELHO BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 549.166

RAFAELA SILVA SOUZA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 642.616

RAFAEL DOS SANTOS BADECA ZOOTECNIA - BACHARELADO 1 Inscrito 72.707

RAISSA DA SILVA BARBOSA NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 681.861

RAISSA GABRIELA MARQUES
ENGENHARIA DE ENERGIA -

BACHARELADO 1 Inscrito 465.346

ROBERTO DA ROCHA GONCALVES
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO 1 Inscrito 417.928

ROBSON DE SOUZA SANTOS
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 610.044

RODOLFO BATISTA DOS REIS
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO 1 Inscrito 220.800

RODRIGO MORAES DE JESUS
GESTÃO AMBIENTAL -

BACHARELADO 1 Inscrito 244.800

STEFFANNY CRISTINA PEREIRA
SANTOS GEOGRAFIA 1 Inscrito 447.059

TAIS BOVEDA COSTA
ENGENHARIA DE ALIMENTOS -

BACHARELADO 1 Inscrito 326.108

TALITA DOS SANTOS RIBEIRO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA 1 Inscrito 274.040

TALITA MARTINS FONSECA NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 342.808

TAMILY DA SILVA SANTOS BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 535.386

TATIANE APARECIDA DE SOUSA
ENGENHARIA MECÂNICA -

BACHARELADO 1 Inscrito 198.156



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 10 de 11

TAYNA MARTINS FONSECA NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 342.808

THAIS DA SILVA ALPIRES
RELAÇÕES INTERNACIONAIS -

BACHARELADO
1 Inscrito 447.033

THAIS DA SILVA PELICIARI NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 603.987

THALITA DE JESUS DE MELO NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 315.103

THIAGO ALVES CORREA BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 369.309

THIAGO DOS SANTOS DIAS DE
ALMEIDA

QUÍMICA - LICENCIATURA E
BACHARELADO

1 Inscrito 383.518

TIAGO DA SILVA FERREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

1 Inscrito 262.376

TUANNY TRINDADE DA SILVA
ENGENHARIA DE AQUICULTURA -

BACHARELADO 1 Inscrito 399.432

VALERIA DA CRUZ LIMA PEDAGOGIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 625.287

VANESSA DE SOUZA RAMOS HISTÓRIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 181.689

VANESSA DOS SANTOS PEDAGOGIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 208.926

VANESSA KOVACS PEDAGOGIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 314.921

VICTOR HUGO SIMOES SILVA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 507.132

VICTÓRIA HAYDÉE BRONZATTE
TEIXEIRA MALAVAZI CIÊNCIAS SOCIAIS 1 Inscrito 656.148

VINICIUS CAITANO BARBOSA DOS
SANTOS

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -
BACHARELADO 1 Inscrito 339.025

VINICIUS RAMOS DE LIMA
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO 1 Inscrito 324.000

VITOR HUGO OLIVEIRA BRANDÃO DIREITO - BACHARELADO 1 Inscrito 614.512

VITORIA REGINA NOBRE SANTANA
QUÍMICA - LICENCIATURA E

BACHARELADO
1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA: O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

80.076

VIVIAN ARAUJO LEITE PSICOLOGIA - BACHARELADO 1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA: O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência

Estudantil da PROAE/UFGD pelo
período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data do
desligamento do Programa,

quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não
cumprimento de 75% da carga

horária de cada disciplina em que
o estudante estiver matriculado.

-6.096



17/02/2017 14:59

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 11 de 11

WALTEIR DE PAULA FERREIRA MATEMÁTICA - LICENCIATURA 1 Inscrito 511.503

WANDERSON DA COSTA
ENGENHARIA DE AQUICULTURA -

BACHARELADO 1 Inscrito 623.971

WENDERSON DA SILVA CAVALCANTE
ENGENHARIA AGRÍCOLA -

BACHARELADO 1 Inscrito 396.911

WILLIAN MARCIS PINHEIRO
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 194.226

YASMIM CRISTYNNE LOPES SILVA MEDICINA - BACHARELADO 1 Inscrito 378.050

YASMIM VIEIRA BARBOSA NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 Inscrito 489.550

ZELCIA DOS SANTOS OLIVEIRA LIMA MEDICINA - BACHARELADO 1 Inscrito 694.242

Total inscritos: 199


